15. « Nemo mihi uidetur cum seipsum necat, aut quolibet modo emori cupit, habere in sensu quod post mortem non sit futurus ; tametsi aliquantum hoc in opinione habeat... et aliquando ueracior est sensus quam opinio, si illa de errore, ille de natura est... in opinione habet errorem omnimodae defectionis, in sensu autem naturale desiderium quietis. » *De lib. arb.* III, 8, 23.

16. « Quod autem quietum est, non est nihil ; imo etiam magis est quam id quod inquietum est. Inquietudo enim uariat affectiones, ut altera alteram perimat : quies autem habet constantiam, in qua maxime intelligitur quod dicitur est. Omnis itaque ille appetitus in uoluntate mortis, non ut qui moritur non sit, sed ut requiescat intenditur. Ita cum errore credat non se futurum, natura tamen quietus esse, hoc est magis esse desiderat. Quapropter, sicut nullo pacto fieri potest ut non esse aliquem libeat ; ita nullo pacto fieri oportet ut ex eo quod est quiesque, bonitati creatoris ingratus sit. » *De lib. arb.* III, 8, 23.

réprouva par la suite¹⁷. Sous la forme qu'il lui attribue ici, le « vouloir-être » foncier de l'âme laisse place au jeu du libre-arbitre. Ce dernier, impuissant à nous séparer de Dieu sur le plan de la causalité existentielle, a néanmoins pouvoir d'accepter ou de refuser notre vocation à être au sens plénier du terme. C'est-à-dire que l'homme ne peut choisir le néant absolu, mais seulement le néant relatif de l'ici-bas, et ce choix lui-même est l'expression renversée d'une nature qui n'a d'autre finalité que de participer de l'être absolu. Si nous refusons que notre existence, soit assumée et accomplie sur un plan ontologique supérieur, nous choisissons non l'impossible anéantissement, mais une sorte de néantisation éternelle, comme Augustin le dira plus tard :

« Car l'être demeure, les choses d'ici-bas sont changeantes, fragiles, mortelles, et les tourments éternels eux-mêmes ne sont qu'altération perpétuelle, infini de finitude. »¹⁸

Il faut donc choisir entre le malheur qui consiste à refuser la finalité ontologique inscrite en nous, et la béatitude qui consiste à l'accepter, de façon à être constitué en celui qui est l'être même.

« Si donc tu veux échapper à ta misère, aime en toi ce vouloir-être... plus tu aimeras être, plus tu désireras la vie éternelle, et plus aussi tu souhaiteras la transformation qui te permettra de ne plus t'attacher aux biens temporels dont l'amour te marque et te brûle... Que tu préfères être, même malheureux, plutôt que de n'être pas malheureux, mais au prix de ton être, cela ne doit donc pas t'attrister, mais te réjouir au plus haut point. Bâties sur ce fondement en toi qu'est ton vouloir-être. Accrois-le en étant toujours plus : tu te relèveras et tu seras édifié en ce qui est de façon suprême. Alors tu éviteras que soient détruites les forces de ton amour, entraînées dans la chute vers le néant de ces choses qui ont le moins d'être. Tu vois donc que celui qui préfère renoncer à être pour éviter d'être malheureux n'a pas d'autre perspective que le malheur, car il lui est impossible de ne pas être. »¹⁹

Tout en s'appuyant sur le fondement expérimental du « vouloir-être », Augustin établit le statut ontologique de l'âme de façon beaucoup plus claire et plus nuancée que dans les œuvres précédentes. Développant la

17. « Voluntate autem animus separari a ratione non nimis absurde quis diceret, si ulla ab inuicem separatio posset esse rerum quas non continet locus. » *De immortal. an.* 6, 11. Cf. *Retract.* I, 5, 2.

18. « Illa enim permanent ; ista mutabilia sunt, mortalia, fragilia ; et dolor ipse aeternus, plenus corruptionis, ad hoc non finitur, ut sine fine finiatur. » *En. in Ps.* 38, 22.

19. « Si uis itaque miseriam fugere, ama in te hoc ipsum, quia esse uis... Quanto enim amplius esse amaueris, tanto amplius uitam aeternam desiderabis, teque ita formari exoptabis ut affectiones tuae non sint temporales, de temporalium rerum amoribus inustae et impressae... Non igitur tibi displiceat, imo maxime placeat, quod maui esse uel miser quam propterea miser non esse, quia nihil eris. Huic enim exordio quo esse uis, si adicias magis magisque esse, consurgis atque exstrueris in id quod summe est ; atque ita te ab omni labe cohibebis, qua transit ut non sit quod infime est, et secum amantis uires subruit. Hinc fiet ut qui maull non esse, ne miser sit, quia non esse non potest, restat ut miser sit. » *De lib. arb.* III, 7, 21.

distinction amorcée dans le *De immortalitate animae*, il définit dans l'âme deux paliers de réalité, ordonnés l'un à l'autre comme le bouton à la fleur. Le premier est celui de la simple existence, mais c'est une existence spécifique, caractérisée par le « vouloir-être ». Le second consiste dans la participation à l'être véritable²⁰.

Le thème du « vouloir-être », tel qu'Augustin l'a exposé dans le *De libero arbitrio*, était présent à sa pensée tandis qu'il rédigeait la partie dite autobiographique des *Confessions* :

« Que mon âme te loue pour toutes ces beautés, ô Dieu, toi leur créateur, mais qu'elle ne leur reste pas attachée, prise à la glu d'un amour sensuel. Car elles vont où elles sont toujours allées, au néant, et elles déchirent l'âme de regrets empoisonnés, parce qu'elle veut être et aime à trouver son repos dans l'objet de son amour... »²¹

Mais, exception faite de ce passage, on ne trouve pas dans les œuvres ultérieures, que je sache, d'autres développements concernant cet *esse velle* grâce auquel Augustin a si admirablement exprimé l'ordination de l'âme à l'être, par-delà la conscience plus ou moins obscure qu'elle en a dans l'état de chute. Serait-ce parce que le statut ontologique de l'âme lui paraissait établi assez solidement pour qu'il ne ressentît plus le besoin de combattre par les mêmes armes l'aporie de l'anéantissement ? Ou serait-ce parce que, dès le livre XIII des *Confessions*, il a considéré le rapport entre l'être et la volonté dans une perspective différente, axée sur l'analogie avec la Trinité, et qui de ce fait ne souligne que l'aspect conscient de ce rapport, selon le schème néo-platonicien de l'être, du connaître et du vouloir²² ?

En conclusion, on constate donc que, dans le *De immortalitate animae* et dans le *De libero arbitrio*, le statut de l'âme n'est plus défini quasi-exclusivement par la participation de sagesse qui la constitue dans l'être véritable, comme c'était le cas dans les premiers dialogues. Mais il importe de souligner que, dès le *De libero arbitrio*, son statut est néanmoins défini

20. « ...et gratias age nunc quia es. Quamvis enim beatis sis inferior, superior tamen es quam ea quae non habent vel beatitudinis voluntatem ...in permanentis amore solidabitur, et stabit, et obtinebit ipsum esse, quod volebat cum timebat non esse, et stare non poterat irretitus amore fugientium. » *De lib. arb.* III, 7, 21.

21. « Laudet te ex illis anima mea, deus creator omnium, sed non eis infigitur glutine amoris per sensus corporis. Eunt enim quo ibant, ut non sint, et conscindunt eam desideriis pestilentiosis, quoniam ipsa esse vult et requiescere amat in eis quae amat. » *Conf.* IV, 10, 15. Le mouvement de ce passage célèbre, dont je n'ai cité qu'un bref fragment, est très semblable à celui du *De Libero Arbitrio*. On y retrouve aussi l'image de l'édification : c'est dans le Verbe qu'il faut bâtir sa maison, ainsi l'âme sera constituée et réformée, au lieu d'être entraînée vers le bas. Voir *Conf.* IV, 11, 16.

22. Voir *Conf.* XIII, 11, 12 et *De Civ. Dei* XI, 26-28. Cf. O. DU ROY, *L'Intelligence de la foi en la Trinité*, p. 427. Le P. du Roy, dans la brève discussion qui suit cet exposé, a donné sa faveur à la seconde solution, vu l'importance qu'a prise désormais ce développement trinitaire dans la pensée d'Augustin.

en fonction de cette participation. C'est la finalité qui, préalablement même à tout acte de *conversio* ou d'*aversio* de la part de l'âme, lui confère une autre qualité d'être que celle des créatures qui n'ont pas la « volonté du bonheur ». Par opposition à elles, la créature spirituelle est définie par le « vouloir-être », jusque dans son refus lui-même, jusque dans ce désir du néant en lequel il faut voir un amour de l'être qui se méconnaît et qui se renie. C'est pourquoi, tout en donnant à la métaphysique augustinienne plus de profondeur et de cohérence, les développements du *De libero arbitrio* concernant le statut ontologique de l'âme ne changent en rien son orientation foncière. Elle demeure axée tout entière sur ce dilemme crucial : être ou ne pas être véritablement.

Émilie ZUM BRUNN